ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11

РЕШЕНИЕ

27 сентября 2021 года  № 19-5-471

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы Дружининой А.С.

В Территориальную избирательную комиссию № 11 поступила жалоба

наблюдателя Дружининой Анны Сергеевны на действия (бездействия)
участковой избирательной комиссии №471, связанные с отказом членам
комиссии с правом решающего и совещательного голосов в ознакомлении со
списком избирателей и нарушение подсчета голосов избирателей с
приложениями копий актов: от 19.09.2021 08 часов 22 минут о нарушении
целостности пломб на двери в помещение для голосования, от 19.09.2021 08
часов 38 минут о нарушении целостности пломб на сейфе с сейф-пакетами (вх.
01-11-11-89ж).

Дружинина в прилагаемых актах указывает на нарушения целостности
пломб на сейфе, в котором хранятся сейф-пакеты, и на двери помещения
избирательного участка, актированные утром 19 сентября 2021 года, что не
подтверждается объяснениями членов участковой избирательной комиссии №
471 и актом от 19.09.2021 07 часов 45 минут, составленным комиссией. Кроме
того, Положением об особенностях голосования, установления итогов
голосования при проведении голосования на выборах, референдумах,
назначенных на 19 сентября 2021 года, в течение нескольких дней подряд,
утвержденного постановлением ЦИК России от 01.07.2021 N 13/103-8,
опечатывание сейфа с сейф-пакетами не предусмотрено. Фактов,
свидетельствующих о проникновении на избирательный участок посторонних
лиц, не выявлено, в том числе и по информации от сотрудников полиции.

Жалоба на отказ в ознакомлении со списком избирателей опровергается
актом от 19.09.2021 23 часа 50 минут, которым зафиксировано ознакомление
непосредственно Дружининой А.С. и иных лиц со списком избирателей. Акт
подписан Дружининой А.С.

Мнение Дружининой А.С., основанное на своем подсчете «по головам» и
выводы, носящие приблизительный характер, не могут быть приняты в качестве
доказательств.

Территориальная избирательная комиссия № 11, рассмотрев доводы
жалобы и представленные документы, не находит оснований для
удовлетворения жалобы.

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия №
11 решила:

1. Жалобу Дружининой Анны Сергеевны оставить без удовлетворения.
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте

Территориальной избирательной комиссии № 11.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

секретарь Территориальной избирательной комиссии № 11 А.П.Басин.

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин

^7^^

71-^Р

O.^747i?^^7?

<7 f

■£7'^€.. Х4.„.. £.7 // ,f
z с с'С^--С

4с-е

е-с^-вуС^^
/U-е 1^- Т^Т^С'С^ п .

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11

РЕШЕНИЕ

27 сентября 2021 года  № 19-6-506

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы Манохина К.Е.

В Территориальную избирательную комиссию № 11 поступила жалоба

члена участковой избирательной комиссии № 506 с правом решающего голоса
Манохина Константина Евгеньевича, назначенного в состав комиссии по
предложению Регионального отделения в Санкт-Петербурге Всероссийской
политической партии "ПАРТИЯ РОСТА" решением Территориальной
избирательной комиссии № 11 от 10.03.2021 № 121-3-506-1, ранее опыта работы
в участковой избирательной комиссии не имеющего. (вх.01-11-11-90ж). В
жалобе Манохин К.Е. требует отстранить от работы председателя участковой
избирательной комиссии № 506 в связи с усмотренными им многочисленными
нарушениями выборного законодательства.

Согласно объяснениям председателя участковой избирательной
комиссии № 506 книги списка избирателей были в доступе всех членов
комиссии, включая Манохина К.Е., так как они непосредственно работали с
книгами, внося личные данные избирателя и выдавая бюллетени. Члены
комиссии с правом совещательного голоса и наблюдатели также по желанию
могли ознакомиться со списками.

Наблюдателям и членам комиссии с правом совещательного голоса было
разрешено пользоваться фото- и видеосъемкой с отведенного для этого места
согласно схеме размещения оборудования в помещении для голосования, с
которой они были ознакомлены под роспись. Но указанные лица хотели
осуществлять фото- и видеосъемку непосредственно книг списка избирателей и
лиц людей, что недопустимо ввиду содержания в списке личных данных
избирателей и несогласием на съемку избирателей. Реакция наблюдателей и
членов комиссии с правом совещательного голоса на замечания о нарушении
законодательства не всегда была мирной.

В использовании карандаша и ластика в списке избирателей замечены
несколько членов комиссии с правом решающего голоса, включая Манохина
К.Е. Председатель участковой избирательной комиссии при обнаружении
указанного нарушения в присутствии всех членов комиссии и наблюдателей дала
указание устранить карандашные отметки и внести необходимые записи ручкой.

Избиратели, подавшие заявление о голосовании по месту нахождения,
голосовали на избирательном участке № 506 только при предъявлении
необходимых документов.

Увеличенные формы протоколов об итогах голосования велись с начала
подсчета голосов, данные вводились по мере подсчета.

В связи с вышеизложенным доводы жалобы Манохина К.Е. нельзя
признать обоснованными.

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия №
11 решила:

1. Жалобу Манохина Константина Евгеньевича оставить без
удовлетворения.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте
Территориальной избирательной комиссии № 11.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
секретарь Территориальной избирательной комиссии № 11 А.П.Басин.

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин

'^-'^‘2-ьЛ-С'С7 ^-■^С^'СЛ-елС Л a x> <~>
a u-e a^Acijb- 'g,

• „y-

*

Лс-Ол^>^^ ^-^.t ~

^c- Q^t^cce
&-

/t.

f 7^Л(Л а а - -^fVo#--
а л -Л .аГаэ . >■ * /э- z? ^V' л

А-S

^<?.f

л..

sCC &/C'

a?

r' L-'^'C'C

Q^ ? г

Чл-с-сл ------------------------------------------------- - —-

o Л/'С^С- -"Г-rf

d' KX to -? tc- e-e^-^ ^(Чл-p^w^

l Oi-<?.^ <?-<<ч<? .

o^C>, ’/Zc^'fc-''#. ',..

S^cf^Uid^ . rffriy o^^>
CddZ^ q. CtA.dd-^C'OC^'dc^. '~A/ 'С-C'tf-

rl\^£'Lf ^7-t'd-^„.

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11

РЕШЕНИЕ

27 сентября 2021 года  № 19-7-506

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы Капельчук К.А.

В Территориальную избирательную комиссию № 11 поступила жалоба

члена участковой избирательной комиссии № 506 с правом решающего голоса
Капельчук Ксении Александровны, назначенной в состав комиссии по
предложению Политической партии "Российская объединенная
демократическая партия "ЯБЛОКО". (вх.01-11-11-91ж, поступила по эл.почте
24.09.2021 в 17 часов 24 минуты). В жалобе Капельчук К.Е. просит провести
проверку корректности данных протокола на основании записи с камеры
видеонаблюдения, расположенной в помещении для голосования.

Согласно объяснениям председателя участковой избирательной
комиссии № 506 увеличенные формы протоколов об итогах голосования велась
с начала подсчета голосов. Данные вводились по мере подсчета.

Что касается записей на личном мобильном устройстве, то следует
указать заявителю, что такой способ подсчета законодательно не установлен.

Вместе с тем, Территориальная избирательная комиссия № 11
обязательно ознакомиться с записями с камер видеонаблюдения из помещений
для голосования всех нижестоящих избирательных комиссий.

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия №
11 решила:

1. Жалобу Капельчук Ксении Александровны принять к сведению.
Жалобу оставить без удовлетворения.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте
Территориальной избирательной комиссии № 11.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
секретарь Территориальной избирательной комиссии № 11 А.П.Басин.

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин

. СЬ

л/ ffb 6 <?.

лх

^<^лллл.-.с^-.

'С'С&се-

/с

?(L

и^ел^,и.^

Л'ё-

^С-<1Л-^ ТъЛ.С'Сс^ГС' &- лу
■у£« л?

с^-

&*

' ^Нл^ели.

<У «7
At? 4^'С^ Q

/< --с-(Л^лис
? QP С &>

'Ллел.^.^- '/i^

(?_

А<Э

^’-ЙЧ-
А-- (Z,.^>p^

-о -^o^gia^^

'tc^- л-' У./

/-t-v у£^-~ у.

/л.-е>

^^■'J-^^U.'t.- й лС1 /'СЛ'^Х^- Г(-'г/■(■■<:,^

/(,£'£-

Л- Р9.

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11

РЕШЕНИЕ

27 сентября 2021 года              № 19-8-487

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы Зубарева Д.В.

Территориальная избирательная комиссия № 11, рассмотрев жалобу от
19.09.2021 члена участковой избирательной комиссии № 487 с правом
совещательного голоса Зубарева Дмитрия Вячеславовича о имеющемся, по его
мнению, нарушении порядка подсчета голосов избирателей (01-11-11-92ж).

Согласно объяснениям председателя участковой избирательной
комиссии № 487 подсчет голосов избирателей велся в соответствии с
установленным порядком без перерывов. Копии протоколов об итогах
голосования выданы всем желающим. Доводы жалобы Зубарева Д.В. не
основаны на фактических обстоятельствах.

Территориальная избирательная комиссия № 11, руководствуясь
подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации», решила:

1. Жалобу Зубарева Дмитрия Вячеславовича оставить без
удовлетворения.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте
Территориальной избирательной комиссии № 11.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
секретаря Территориальной избирательной комиссии № 11 А.П.Басина.

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов

Секретарь                                А.П. Басин

	C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\19 27.09.2021\Особые мнения Молдавской МаДа\19-5-471 27.09.2021 Особое мнение Молдавской М.Д.pdf
	C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\19 27.09.2021\Особые мнения Молдавской МаДа\19-6-506 27.09.2021 Особое мнение Молдавской М.Д.pdf
	C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\19 27.09.2021\Особые мнения Молдавской МаДа\19-7-506 27.09.2021 Особое мнение Молдавской М.Д.pdf
	C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\19 27.09.2021\Особые мнения Молдавской МаДа\Жалобы решения 19 от 27.09.2021.pdf
	19-5-471 27.09.2021 Ж.Дружинина!
	19-6-506 27.09.2021 Ж.Манохин!
	19-7-506 27.09.2021 Ж.Капельчук!
	19-8-487 27.09.2021 Ж.Зубарев!